financiamento da RTCP em termos contratuais e demais entidades com ECC na RTCP sem apoio da 

DGARTES, identificadas no Anexo III. 

A autorização para a DGARTES proceder à repartição de encargos referentes aos contratos a celebrar no 

âmbito do terceiro programa de apoio à programação RTCP, definiu o montante global de 24.000.000,00 € 

(vinte e quatro milhões de euros), não podendo exceder, em cada ano económico, os seguintes montantes: 

• Ano de 2026 — 6.000.000,00 € (seis milhões de euros);

• Ano de 2027 — 6.000.000,00 € (seis milhões de euros);

• Ano de 2028 — 6.000.000,00 € (seis milhões de euros);